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VISŲ ŠALIŲ KATALIKAI 
DARBININKAI VIENYKITĖS! !

i 1 DARBININKAS
AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. ŠVENTO JUOZAPO DARBININKŲ KOOPERATYVĖS SĄJUNGOS ORGANAS L

EINA ANTRADIENIAIS, KETVIR­
TADIENIAIS IR ŠEŠTĄDIENIAIS

-t

Lenkams smūgis už­
drožtas sėkmingai.

Bostone užmegsti ryšiai 
trijų tautų — lietuvių, balt- 
gudžių ir ukrainiečių bus pa 
laikomi ir stiprinami. Vė­
liau progai pasitaikius pa­
našus mitingas vėl bus su­
šauktas.

Lėšoms padengti ir toli­
mesnei darbuotei tęsti susi­
rinkusioji minia sudėjo arti 
$200.

Ten buvęs 
__________ f

DAR NEPRISISOTINO
Rusijos bolševikų valdžia 

dar neprisisotino žmonių 
krauju. Šią vasarą pradėjo 
naujas teriones. Nuo liepos 
2 d. ikšiol Rusijos valdžia 
žudė likusius kunigaikščius. 
Ikšiol nužudė 60 buvusių di­
dikų.

IŠTRŪKO LEOPARDAS
Paryžius. -r- Iš Francijos 

zoologinio sodno ištrūko leo­
pardas. Į tą sodną papras­
tai susirenka daugybės žmo­
nių. Leopardas ištrūko ne- 
dėlioj kada žmonių sodne bu­
vo apie ' 200.000. Pažinoję 
apie žvėries pabėgimą, žmo­
nes galvatrūkčiais dūme na­
mo. i.

Angliakasių 
mybe

NĖRA DERYBŲ
An gi ia kasi ai nea tn a u j i na 

derybų su kompanijomis. O 
kontraktas baigasi rugpj. 31 
d. Neliko nei dviejų savai­
čių. Jei iš abiejų pusių nu­
sileidimo nebus, tai matyti 
streikas Įvyks, užsidarys 828 
anglių kasyklos ir apie 158,- 
000 darbininkų sustreikuos.

Dabar kasyklose darbai 
padidinta. Tai ženklas, kad 
kompanijos nelinksta prie 
nusileidimo ir kad rengiasi 
prie streiko.

ANGLIAKASIAI NENUSI­
LEIS

Atlantic City. — Jeigu 
rugsėjo 1 dieną angliaksiai 
bus priversti paskelbti strei­
ką, tai tam bus kalti tik ka­
syklų savininkai, kurie at­
kakliai užsispyrė neklausyti 
darbininkų reikalavimų. Sa­
vo gyvybes statydami pavo­
jau, angliakasiai gauna la­
bai menką atlyginimą. Star 
tistika parodė, kad kasmet 
kasyklose žūna 500 angliaka­
sių, o apie 25,000 angliakasių 
sužeidžia. Angliakasių są­
jungos pirmininkas Luis pa­
reiškė, kad angliakasiai ne­
norį perduoti kokiems nors 
tarpininkams spręsti apie 
tai, ar angliakasys turi gau­
ti $4.50 ar $5.00 už tai, kad 
jis kas minutę aukoja savo 
gyvybę. Toliau pirminin­
kas Luis sako, kad kasyklų 
savininkų pelnas pilnai lei­
džiąs patenkinti 'darbininkų 
reikalavimus.

PROTESTO MITINGAS ŠAU­
NIAI NUSISEKĖ

Pereitą nedėlią, rugpj. 16 
d., Bostono lietuviai, ukrai­
niečiai ir baltgudžiai, sudarę 
bendrą frontą, turėjo pro­
testo mitingą prieš lenkus. 
Mitingas šauniai pavyko. 
Puiki, erdvi ir garsi Bosto­
no Franklin Union sale buvo 
pilna trijų tautu žmonių. 
Žmonės gausiai susirinko ne­
žiūrint Į karštą orą. Lietu­
vi ii būrys buvo didelis.

Kad padidinus Įspūdi ir į 
kad reikalui daugiau svar­
bos pridavus Didžiojo Karo 
ex-kareiviai buvo uniformo­
se ir sėdėjo ant estrados.

Didžiulį mitingą atidarė 
p. Mikolas Venys, kurs uo­
liai kaip visada šitokiuose at­
sitikimuose pasidarbavo prie 
šio mitingo surengimo. P-as 
M. Venys paaiškino trijų 
tautu suėjimą vienybėn ir 
pareiškė, kad ši skaitlinga 
minia trijų tautų sušaukta 
protestui pareikšti prieš len­
kus, kurie šių trijų tautų 
pagrobę žemių ir barbariškai 
jas valdo. Po to p. Venys 
TdlimesnĮ' pirmininkavimą 
perdavė p. Ivaškevičiui.

Vyriausiu šio mitingo kal­
bėtoju buvo advokatas F. J. 
Bagočius, leitenantas Suv. 
Valstijų armijos. Advoka­
tas, nesenai sugrįžęs iš 
Camp Devens, leitenanto 
rūbuose pasakė griausmingą, 
tiesiog perkūnišką prakalbą.

Mitingas buvo vedamas 
angliškoje kalboje ir adv. 
Bagočius kalbėjo angliškai. 
Įspūdingai nurodė, kaip 
tautos kariavo sujungtomis 
spėkomis, kad sunaikinus 
Vokietijos imperializmą. 
Nurodė, kad šitame kare 
uoliai dalyvavo tautos čionai 
susirinkusios, nes tikėjosi, 
kad už tas pastangas susi­
lauks did žiu j ii tautų diplo­
matų žadėtos -laisvės. Čionai 
kalbėtojas ėmė nurodinėti, 
kad lenkai, patys tik ką iš 
nelaisvės paliuosuoti, ap­
svaigo ir ėmė grobti sveti­
mas žemes ir smaugti jose 
gyvenančias tautas tokiu 
būdu, kuriuo nepasižymėjo 
nei caro, nei kaizerio nei ki­
ta kada nors buvusi Europo­
je valdžia. Įspūdingą, su­
judinančią prakalbą adv. 
Bagočius baigė miniai pasiū­
lydamas surikti tris sykius 
“hauba” Lenkijai, ką susi­
rinkusieji perkūnišku griau­
smu ir padarė.

Toliau' trumpai angliškai 
kalbėjo'Dr. Puskunigis ir p. 
Čekanauskas. Po to prasi­
dėjo tini lūpos prakalbėlės 
lietuviškai ir ukrainiškai. 
Lietuviškai pakalbėjo Pr. 
'Gudas, o ukrainiškai kalbė- 
' jo kunigas Klimovitz, Sa- 

’ ‘borski ir Kukuruz. Rezoliu- 
1 Viją perskaitė ukrainietis 
' studentas W. Semenyna. Re­

zoliucija pasiųsta Į Wash- 
ingtoną ir į Geneva Tautų 
Sąjungai.

VALDŽIA TURĖJO PELNO
Per pereitus fiskalius me­

tus Švedijos valdžia visose 
savo pramonėse turėjo pel­
no. Švedijos valdžios valdo­
mas paštas pelno davė $3, ■ 
727,600, telegrafas ir telefo­
nas $5,528,386, geležinkeliai 
$9,754,290, elektros dirbtu­
vės $2,880,343, viešosios že­
mės $1,532,681. Iš viso iš mi­
nėtų pramonių susidarė 
$26,424,300. Į tas pramones 
kapitalo indėta $545,749,743. 
Todėl investytas kapitalas 
atnešė 5 suoš.

MENKAS VAISIŲ UŽDE- 
RĖJIMAS

Airijos žemės ūkio minis- 
teris paskelbė, kad šiemet 
Airijoj vaisių užderėjimas 
labai menkas. Skelbia, kad 
senai toks menkas užderėji­
mas tebuvo.

SUNAIKINO DVI DIRB­
TUVES

Tentsino mieste, Kinijoj, 
streikininkai sunaikino vie­
ną aliejaus, japonų valdomą 
dirbtuvę ir kitą dirbtuvę, ki­
niečiu valdoma, bet ameriko­
nų vedamą. , > 

streiko gali- 
didčja.

DAUGIAU TVARKOS 

KASYKLOSE

28 liepos parlamente kilo 
kalbos delei tvarkos kasyklo­
se, kaip sumažinti nelaimin­
gų įvykių skaitlius. Gražiai 
tuo reikalu kalbėjo Darbo 
Partijos atstovas Grenfell. 
Jis pareiškė, jog 1,200,000 
angliakasių per paskutiniuo­
sius dvejus metus kas metai 
apie 200,000 anglikasių dau­
giau ar mažiau sužeidžia. 1,- 
200 angliakasių kas met mir­
tinai užmušama. £š 25 ang­
liakasių vienas mirštąs nuo 
nelaimingo įvykio darbe, o 
kol vienas milijonas tonų 
anglių išimama, žūstamą ma­
žiausia keturiųangliakasių.

Tų nelaimingų įvykių skai­
tlius, sako Grenfell, galima 
būtų perpus sumažinti. Tam 
reikalinga esą padidinti ka­
syklų inspektorių skaičių, 
nes. kuomet 12,000 angliaka ­
sių bus tik vienas inspekto­
rius, negalima geros tvarkos 
laukti. Taipogi reikalinga, 
kad valdžią; rūpintus įvesti 
kasyklose .tinkamus prietai­
sus anglių sprogdinimui ir 
priverstų savininkus prista­
tyti pakankamai medžių ak­
menims paremti. Pagaliaus, 
geriau išeitų, kad kasyklų 
darbų prižiūrėtojai būtų ski­
riami ir ne savininkų, bet 
valdžios, tuomet, nebijoda­
mi iš savininkų pusės nema­
lonumų, daugiau rūpintųsi 
angliakasių sveikata.

SVARBU VISIEMS
Lietuvos Seimo Atstovas Ap­

lankys Lietuvių Kolonijas

Kadangi AVasliingtone į­
vykstančioj tarpparlamentari- 
nėj konferaencijoj dalyvauja 
ir Lietuvos Seimo Atstovas 
Gerb. Kun. Antanas Šmulkštys, 
taigi pasinaudodamas 1 mošo­
mis nuo konferencijos dieno­
mis, aukštasai svetys, aplan­
kys bent žymesnes lietuvių iš­
eivijos kolonijas Suvienytose 
Amerikos Valstijose, su tikslu 
teisingai painformuoti Lietu­
vos išeiviją apie tikrąją Lietu­
vos politiką bei ekonominę pa­
dėti.

Aukštasai svetys būdamas 
užsienių reikalų Seimo komiurf- 
jos pirmininku ir keletos kitų 
komisijų referentu yra gerai 
susipažinęs nevien su vidujine 
Lietuvos padėtimi, bet ir su 
Lietuvos užsienių politika, to­
dėl begalo svarbu, kad kur 
tik aukštasai svetys apsilan­
kys, kad kiekvienas lietuvis i 
jo prakalbos atsilankytų.

Jau senai Federacijos pa­
geidavimu buvo, kad Lietuva 
atsiųstų tokį savo atstovą, ku­
ris galėtų pervažiuoti p-er lie- 
nvių išeivijos kolonijas su 
paskaitomis be aukų rinkimo, 

raigi dabar tokį atstovą Lietu­
va ir prisiuntė.

Gerbiamas Lietuvos Seimo 
Atstovas Federacijos Kongre-, 
sė įvykusiame PhiladelpTiijoj, 
talbėjo dvejais atvejais viso a- 
pie porą valandų laiko plačiai 
nušviesdamas apie tikrąją.Lie­
tuvės žemės ūkio, pramonės, 
finansų, santikių su kaimynais 
bei šv. Sostu padėti. Kongre­
so dalyviai gerėjusi aukšto sve­
čio pranešimais palydėdami 
trenksmingais delnų plojimais. 
Federacijos Centro Valdyba 
pati džiaugdamos Gerbiamo 
Atstovo pranešimais ragina ir 
prašo visus'geros valios lietu­
vi sus geros valios lietuvius pa­
sistengti į Gerbiamo Atstovo 
paskaitas atsilankyti ir iš pa­
ties Lietuvos Seimo įgalioto 
Atstovo lūpų išgirsti apie tik­
rąją. Lietuvos padėtį. Todėl, 
kas tik jaučiasi lietuviu esąs, 
kam malonu išgirsti pranešimi} 
apie mūs brangią Tėvynę, tas į 
Gerb. Atstovo prakalbas būti­
nai privalo atsilankyti. Tai­
gi visi Į, prakalbas Lietuvos 
Seimo Atstovo Gerbiamo Kun. 
Antano Šmulkščio kurios į- 
vyks:

Rugpjūčio 18-tą dieną S. S. 
Pittsburgh, Pa.

Rugpjūčio 19-tą dieną, Cleve­
land, Ohio.

Rugpjūčio 20-tą dieną, Det­
roit, Mich.

Rugpjūčio 23-čią dieną, 
Grand Rapids, Mich.

Rugpjūčio 25-tą dieną, Chi­
cago j e, III.

K. J. Krušinskas,
Am. L. R.-K. Federacijos 

Sekretorius

NELAIMĖ ANT GELEŽIN­
KELIO

Amiens, Franci ja. — Del 
pergreito važiavimo ■ ištiko 
nelaimė ant geležinkelio. Va­
gonai ėmė kimštis į vieną 
krūvą . ir .užsidegė. Vietoj 
žuvo 11 žmonių, o sužeistų 
buvo 160.

PRANCŪZAI BOMBARDUO­
JA SIRIJOS KAIMUS

Jeruzalė. — Pranzūzų la­
kūnai bombordavo širijiečių 
kaimus. Į Damaską ir Bei­
rutą atplaukė naujos kariuo­
menės dalys. Iš Marselio iš­
plaukė Sirijon naujos karo 
pajėgos. Kaip matyt Pran­
cūzija susilaukė naujo karo. 
Spauda negali susekti sivį- 
jiečių sukilimo kaltininkų.

Iš Angoros praneša, kad 
vyriausiu sukilimo iniciato­
rių esąs irakų karalius Fci- 
zalas, kurs, išsiuntė Sirijon 
savo agentus. Be to, turkų 
agentūros praneša, kad su­
kilimas ankštai rišasi su tu 
los galingos valstijos intere­
sais del Sirijos naftos.

Tuo tarpu sukilę d rusa i iš­
ardė dideliausį gelžkelio tin­
klo plotą tarpe Dero ir Msi- 
ino. Eina girdas, kad dru- 
sai sukėlė ir arabif gimines. 
Prancūzų karo vadovybė bu­
vo pasiuntusi savo delegaci­
ją pas sukilėlius, bet tie jos 
nepriėmė.

KIEK ŽUVO
New York.—Tapo suskai­

tyta, kiek žmonių žuvo šie­
met per Liepos Ketvirtąją. 
Pasirodė keistas numeris, 
būtent žuvo nub fireworks’ų 
111 žmonių, daugiausia vai­
kų. Sužeisia buvo 1,030.

PRIJUNGĖ SPITZBERGENĄ
Norvegijos vyriausybė ofi- 

cijaliai prijungė Spitzberge- 
ną, šiaurės jurėje gulinčią 
salą. Nuo tos salos yra pa­
daryta daug kelionių į šiau­
rinį žemgalį. Paskutiniu sy­
kiu Amundsen nuo tos salos 
lėkė orlaivius į šiaurės ašiga­
li-

Ikšiol salos prigulėjimas 
nebuvo valstybių išspręstas. 
Tik vasario 9, ii)20 didžio- 
sios tautos sutiko tą salą pri­
pažinti Norvegijai, o rugpj. 
14 d. Norvegija su didelėmis 
iškilmėmis paskelbė salos 
prijungimą.

NUSIŠOVĖ

Sanford, Me. — Ernest 
Day, 40 m. amžiaus, šūviu iš 
revolverio nusišovė. Paliko 
pačią ir vieną sūnų.

Bankų darbininkaiI NA™n? !š 
c UlIUVUo

tebestr eiklioj a.
STREIKO RIAUŠĖS

P a ryžius.—F r a n c i j os ban­
kų darbininkų streikas pasi­
žymėjo riaušėmis. Streiki­
ninkai buvo susirinkę prie 
biržos durų, kuomet viduje 
biznis ėjo. Tai iš biržos te­
lefonu pašaukta policija. Su­
bėgę poli cista i ėmė vaikyti 
streikininkus iš ko išėjo su­
sirėmimas. Stumdytas! per 
ištisą pusvalandį. Ne vieno 
policisto kepurė ii- ne vieno 
streikininko skrybėlė nukri­
to ir sumindžiota tapo. Su­
žeistų, vienok, nebuvo.

Streikininkų komisija lan­
kėsi pas premierą Painleve. 
Tarėsi per pusantros valan­
dos. Kai delegacija išėjo, tai 
pareiškė, kad streikui galo 
dar nesimato.

SUDEGĖ TRYS ŽMONĖS

Long Beach, N. .L — Ap­
degė Atlantic hotel. Nelai­
mėje žuvo du gaisrininkai ir 
mergaitė 16 m. amžiaus. Dvi 
moterys ir du gaisrininkai 
buvo sužeisti. 600 svečių tu­
rėjo bėgti ir ieškoti vietos ki­
tur. Nuostolių už apie $40,- 
000.

VOKIEČIŲ ALIJANTŲ 
KONFERENCIJA

Yra spėjama, kad netru­
kus įvyks alijantų vokiečių 
konferencija. Joje dalyvaus 
premierai ir užsienio reikalų 
ministerial.

Konferencija įvyks šių 
mėnesio pabaigoje Londone 
arba Ostende.

Dalyvaus Vokietija, Fran- 
cija. Belgija ir Anglija. 
Šios konferencijos tikslas 
bus baigti derybas del taria­
mo saugumo pakto.

Iš šitos konferencijos įsi­
žeidė Italija, nt's ji netapo 
pakviesta.

Italija jaučiasi alijantų 
esanti įžeidinėjama nuo pat 
karo pabaigos.

. GAVO VIETĄ.
Lexington, Ky. — Miss 

Leia V. Scopes, sesuo pagar­
sėjusio beždžionių ė j byloj 
Tennessee, valstijoj; John T. 
Scopes!), neteko mokytojos 
vietos, nes ir ji pasirodė ti­
kinti į evoliuciją. Ji moky­
tojavo Paducah, Ky. Bet ji 
jgavo naują, geresnę vietą 
Tarrytown, N. Y., kur mili­
jardierius John D. Rocke­
feller gyvena.

PAVARĖ UŽ KYŠĮ

Revere miestelio majoras 
atstatė policijos leitenantą 
Thomas O'Hara. Pastara­
sis imdavęs kyšius nuo inūn- 
šaino pardavinėtojų. Pava­
rytasis teisinasi, kad jis ne­
kaltas. Sakė, kad Bostone 
ir apylinkėse esąs kaikurių 
policistų susitarimas praleis­
ti mūnšaininkus ir kad į tą 
saiką inęiną Bostono daug 
augštų policijos valdininkų. 
Pavarytasis sakė, kad kiti 
prieš jį esą susitarę jį ap­
šmeižė.

A. DARBO FEDERACIJA 
SUSIRŪPINO

A n įerikos Darbo Federa­
cija nugirdo, kad kaikurios 
Europos skolininkės rengia­
si mokėti Amerikai skolas 
prekėmis. Tai A. D. Fede­
racija susirūpino ir prezi­
dentas Green atvyko į New 
Yorką tartis su ekonomijos 
profesoriais ir bankininkais 
apie tai. kas būtų jei Fran- 
cija, Belgija ir Italija imtų 
skolas, mokėti ne pinigais, o 
prekėmis. Federacijai su­
prantama rūpi. kud| tuo bū­
du mokant skolas nęldltų A- 

■ marike nedarbas. ,T,iųne da­
lyke prezidentas Gregų nori 
surinkti žinias iš ^žinovų tlĮ 
dalykų, kacĮ paskui žinoti, 

■kaip nusistatyti. ■ 

kus ir už laikraščius.
So. Bostonietis Glįneckis 

atvažiavo ir yra sveikas ir 
linksmas. Sako, kad jam 
Lietuva labai patinka. Kau­
nas esą visai kitoks, negu jis- 
jį palikęs iš Lietuvos išva­
žiuodamas—dabar esąs mies­
tas “all right."

Jam labai patinka karei­
viai. jų dainos, vakarinės 
maldos ir tt.
. Del miesčionių, tai jis sa­

ko, kad visgi dar kauniečiai 
perdaug vartoja svetimas 
nelietuviškas kalbas, ypač 
senesnieji.

Jis man apipasakojo ir vi­
sas Bostono naujienas.

Jis manę kalbina, kad dar 
būtinai važiuočiau keliems 
metams į Ameriką.

Lietuvoje tuom kartu yra 
gana daug amerikiečių par­
važiavusių pasiviešėt, di­
džiuma iš jų rudeniop grįš 
atgal į Ameriką, bet yra ir 
tokių kurie jau sakaisi, kad 
pasiliksią Lietuvoje ilges­
niam laikui. Kaikurie jau 
apsižiūrėjo po žemės gabalą 
apsigyvenimui — o žemės 
dar nebrangios, už 4-5,000 
dolerių gerą dvariuką gali­
ma nupirkti su triobomis, to- 
kimim-. kurios vįyjos be že­
mės Anierik()j(‘ kaštuotų a- 
pie ,30-4(),0.()0 dolerių.

Lietuvoje, šįmet viskas la­
itai gerai užderėjo, jau duo­
nažymiai atpigo; tikimasi, 
kad ir visi valgomieji daik­
tai ;itĮ)igs.

Krautuvių prekės neat­
pinga.

Žmonės, bendrai imant, 
dabar yra geresniame ūpe. 
Kuomet pilvas sotesnis, tai 
ii- judrumo .daugiau randa­
si.. .

Visi sako, kad šįmet ir li­
tų daugiau atsirasią, nes bus 
daug grūdų ir mėsos išveži­
mui į užsirnį. O kaip tik li­
tų yra daugiau ir galvos dau­
giau išmano.

Politikoje nieko nauja. Vi­
si tylėdami, dantis sukandę 
rengiasi prie ateinančio pa­
vasario seimo rinkinjų. Kaip 
kuris karštesnis agitatorius 
kiek biskį išsišoka, bet ben- . 
drai imant dabar yra ramu.

Visi vis daugiau ir dau­
giau rūpinasi Vilniaus rei­
kalais. Ypač jaunuomenė ta­
me darbuojasi ir net kar­
ščiuojasi. Tuo klausimu vi­
sos srovės, net ii- komunistai, 
eina išvien. Su rusais ir vo­
kiečiais lietuviai yra santi- 
kiuose nebloguose.

Amerikiečiai artistai, Ra­
kauskaitė. Sodeika labai žy­
miai progresuoja. Jau da­
bar skaitomi1 vieni geriausių 
Lietuvos o|H'yoįe. Kipras 
Petrauskas skaitoiųas Lietu­
vos žvaigžde. ■ j . i

i Sako. kad|ĄŲkįPS Petraus­
kas^rengiasi vestį vieno ku­
nigo seserį Kąune. Ona Mi- 
gauskaitė ištęsėjo už p. Kai­
riūkščio. i)onioip-.rrumėnienčs 
brcllio. Karosus įjai' nevedęs, 
tu rbūt davatka,u s. Roma- 
nifitė ištekėjus už karininko. 
Noreiką dar nevedęs. Apie 
kitus kitą kartą.

F. Vir ak as

1
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Bolševikų burbulai.
Gaisrai, kartuvės, kalėjimai, sušaudymai, teroras, persekioji­

mai, paleistuvystė, vergija ir kita tiek šiems panašių darbų puošia 
Rusijos valdonų viešpatavimo istorijos lapus. Vaisiai baisūs, bet 
tikri, še jums ir laisvės šalis, darbininkų gerovė!

Maskvos komisarai ir jų liokajai—visokių tautų išsigimėliai, vi­
somis išgalėmis pučia svietui, kai plačioji Rusija—gražios tvarkos ir 
tikros darbininkų demokratijos šalis.

Komunistų organizacijos užsieny išsįjuosusios organizuoja, taip 
vaidinamas, darbininkų delegacijas, ar ekskursijas į sovietizmo peklą, 
—Rusiją..

Mūsų tautos išmatos, susispietusios apie Brooklyno “laisvę” ir 
Čikagos “vilnį” (jei jie nesidrovi Dievą rašyti iš mažos raidės, tai man 
leistina bolševikų laikraštpalaikiams tą patį padaryti) visa gerkle šau­
kia apie Rusijos gerybes, apie jos “saldą” gyvenimą, šiandien visi 
komunistų laikraščiai marguoja apie “darbininkų delegacijų” apsi­
lankymą Rusijoje ir apie jos neapsakomas ir neaprašomas laisves 
Neberasime tokios šalies, kuri nesiųstų panašių delegacijų į Maskvą. 
Delegaeijų tikslas savo akimis ir ausimis matyti ir girdėti “laisvo­
je” proletariato gyvenimo sąlygas. Panašios delegacijos karštligė 
pecsan*tū ir į Sietuvą, bet vargani ar iš Li&toves tokia deelgacija ten 
nuvykę.

Niekam nepasėapt-is—kas ir kam tikies delegacijos sudaromos. 
Tankiausia delegacijas sudarė pačių bolševikų parinktieji arba jiems 
prijaučiantieji žmonės, kurie išanksto nusistatę girti visa tai, kas 
jiems būtų Rusijoje parodoma. Tokioms delegacijoms leidimus duo­
da Sovietų atstovybės užsieniuose.

NĖRA SUSIPRATIMO
• • Garsas ’ ’ aprašinėdamas 

Brooklyno isuomeninį veiki­
mų pastebi:

“Čia jau keli metai kai 
Lietuvos Kraštų Vainotos 
Komitetas Sėkmingai dar­
buojasi Vilniaus ir jo apylin- 
kui atvadivimo reikalu. Šio 
komiteto veikimas plečiasi ir 
visuomenės pasitikėjimas 
bei rėmėjų skaičius auga.

Pradžioj šiame komiteto 
sutilpo trys srovės: katalikų, 
laisvamanių ir soeialistų.Bet 
komiteto veikimas neturėjo 
reikiamo pasisekimo, nes 
pastarųjų dviejų srovių vei­
kėjai, patekę į komitetą, pa ­
sirodė esą nenuoseklūs, ne­
turį ganėtinai pilietinio su­
brendimo ir valstybinės 
orientacijos; jie dažnai 
sprausdavo komiteto darini 
programai! tokius klausi­
mus, kurie tikdavo vien gry­
nai srovinei propagandai, 
kuri nieko bendro neturėda­
vo su Komiteto pagrindiniu 
ir visoms srovėms priimtu 
nusistatymu. Iš tos priežas­
ties komitetai! Įsiskverbda­
vo bereikalingi ginčai, kurie 
erzindavo lietuvių visuome­
nę ir mažindavo jos pasitik

kinimą dabartine Lietuvos 
krikščionių demokratų tvar­
ka ir jųjų darbais. Bet tai 
darydami turime maždaug 
eiti tiesiotesniu keliu, kad 
parodyti visuomenei, kad 
mes tariam žodį tiesos. Pa­
vyzdžiui, viršininetame išva­
žiavime aš buvau ir aš esu 
tikras, kad ten publikos ne­
buvo nei .1000, gal virš 400, 
o laikraštyje parašyta suvir- 
šum 4,000. Kodėl taip? Vy­
rai sandariečiai, nejaugi ir 
jūs pradėjote melagystės ke­
liu kovą vesti? Jeigu šitaip 
visada neteisingai kalbėsit 
ir rašysit, tad rimtesni žmo­
nės tiesi! mylintis, pradės ir 
jūsų neapkęsti, kaip neap­
kenčia krikščionių demokra­
tų. nes žinos, kad ir jūs tik 
melagystėmis norit pasaulį 
užvaldyti. »

Ten buvęs.”
Iš šio straipsniuko auto­

riaus žodžių sprendžiant, jis 
yra didelis sandariečių drau­
gas, nes fanatiškai kalba a- 
pie krikščionis demokratus. 
Vienok ir tas, laisvamanių 
sufanatizuotas žmogus, dar 
nevisai nustojo doros ir pik­
tinasi savo sėbrų darbais. 
Iš rašto matome, kaip sanda­

riečiai išpučia savo bizni. 
Jeigu jau nekalčiausieji pik­
nikai tendencingai ir mela­
gingai aprašinėjami, tai ką 
bekalbėti apie Lietuvos val­
džios ir tvarkos, kuri jiems 
nepatinka, aprašymus. Bet 
melas vėliau ar ankščiau iš­
eina eikštėn. Jau sapdarie - 
čiams prijaučiantieji pikti­
nasi tokiais dalykais.

PIRMOJI TOTORIŲ OPERA
O. E. Rusų muzikos sfero­

se labai susidomėję žadama 
pastatyti pirmąja totorių o- 
pera, nes tai yra pirmoji ir 
abelnai ihaliometonai šioj 
srity nėra nieko dar darę. 
Totorių tarybų respublikos 
švietimo komisariatas pir­
mas išjudino šį reikalą, ir 
dabar totorių muzikos tonus 
komponuoja visa grupė mu- 
zikininkų. Visa kompozici­
ja statoma iš totorių ir baš- 
kirų liaudies dainų, tik abe­
jojama ar pavyks tuos mono­
toninius tonus nuausti sulyg 
Europos operų tipo reikakv- 
vimų. Opera bus pavadinta 
“Sania,” turės'3 aktus ir 
uvertriurą. Tekstas pasako­
ja totorių senosios ir naujo­
sios generacijos santykiavi­
mą. Moterį] roles vaidins 
moterys, kas šių Azijos tau­
tų gyvenime yra naujanybė.

Be ko koperatyvai negali 
gyvuoti.

Surasti ir prirengti asmenis, 
kurie galėtų b-vės reikalus ves­
ti ir sutiktų būtų išrinkti į 
b-vės valdybą arba revizijos 
komisiją, tai svarbiausias kiek­
vieno b-vės steigėjo bei'inicia­
toriaus uždavinys. Todėl ne­
patartina skubėti b-vų steigti, 
jei dar nėra suorganizuotas ko- 
peratininkų branduolis, kuria­
me rastus ne tik idealistai, bet 
ir asmenys, mokantieji vesti ti­
kį, žmonės praktikos, kupini 
norų savo gabumais padėti vi­
suomeninei organizacijai išsi­
plėsti.

Todėl besirengiantiems var­
totojų b-vę steigti, reikia pir- 
mon eilėn sudaryti koperatinin- 
kų-veikėjų grupę, vadinas, to­
kius veikėjus surasti, suorgani­
zuoti ir prirengti koperatiniam 
darbui. Toks steigėjų darbas 
yra kur kas naudingesnis, kaip 
skubiai atliktas b-vės įsteigi­
mas ir jos krautuvės atidengi­
mas. nes, be prirengiamojo dar­
bo įsteigta b-vė, neturėdama 
prityrusių koperatininkų, b-vės 
ir jos krautuvės reikalus pa­
veda tvarkyti pripuolamai iš­
rinktiems ir koperatiniam dar-•

bui nepairengusiems asmenims.
Taip pat ir platesnė kopera- 

cijos propaganda mitinguos ir 
šiaip susirinkimuose reikia me­
talus kitiems atidėti, kol susi­
organizuos minėtas koperati- 
ninkų-veikėjų branduolis, nes 
po per ankstybos propagandos 
seka apsivilimas.

Čia daug kalbama apie kope­
ratininkų-veikė jų prirengimą. 
Kyla klausimas kaip'tuos vei­
kėjus prirengti ir kokiose mo­
kyklose tas darbas gali būti at­
liktas.

Tuo tarpu pas mus tas dar­
bas atliekamas pačiu primity 
viu būdu.

Suradus koperacijds organi­
zacijai vesti atatinkamus as­
menis, reikia jų žinių gorizon- 
tą praplėsti pasikalbėjimais, 
pasitarimais, skaitymais jiems 
prieinamų žinių iš koperatinės 
literatūros apie koperacijos už­
davinius ir jos' organizacijų 
naudingumą. Be to, būsian­
čius koperatyvų vedėjus tenka 
arčiau supažindinti su kaimy­
ninių b-vių ir jų krautuvių vei­
kimu ir vietoje suteikti jiems 
praktiškų patarimų bei. nuro-

Kad patekus į “laimingųjų” delegatų skaičių reikia turėti pa­
kankamai komunistinio prityrimo, nes kitaip užsienių komisarai per- 
leidę per savo politinį koštuvą kandidatūrą atmeta. Tokias delega­
cijas paprastai veža, šeria, girdo ir užlaiko, suprantama, bolševikiš­
koji valdžia.

Delegacijos dalyviai akyliai sekami tam tyčia pristatytųjų šnipų 
—čekistų, vertėjų ir kitų jiems panašių “adjutantų.” Su bolševikų 
komisarų pagelba delegacijos bando susipažinti su Rusijos gyvenimu. 
Ir aišku, kad bolševikų valdžios agentai tokioms delegacijoms parodo 
tiktai tą, kas sudaro geresnio įspūdžio. Tankiausia parodoma geriau­
sios dirbtuvės, sudaromi pasikalbėjimai su parinktais darbininkais, 
ir išrodinėjami suburžuazėjusiu, sukomisarėjusių darbininkų gyvena­
mieji butai.

Ir po panašių “ekskursijų” delegacijos tampa suklaidintos. Bol­
ševikai perdaug gudrus, kad jie rodytų blogąsias jų šeimininkavimo 
vietas. "

Tikrų tikriausiai bolševikų valdžia neveda delegacijų į išardytus 
kaimus, į kalėjimus, į alkanas darbininkų šeimynas, į kapines, kurio­
se guli tūkstančiai jų pačių išskerstųjų darbininkų.

Mūsų “tavorš&ų” spauda džiūgauja, kad švedų, voki erių ir ki­
tų tautų darbininkų partijų delegacijos labai patenkintos Rusijos 
tvarka. Rusų laikraščiuose dedami Sovietų fabrikų ir delegacijų pa­
sikalbėjimai. Delegacijas sudaro tankiausia svetimtaučiai, kurie nei 
žodžio nežino rusiškai, ir jie su vertėjo pagelba patiria visa^smulkme- 
nas. Visa tai atrodo labai keistai, visos žinios taip ir dvelkia vienpu­
siškumu—bolševikų gyrimu.

kėjimą.
Kai laisvamanių ir socia­

listų veikėjai pasitraukė iš; 
to komiteto, tąsyk komiteį 
fui pradėjo geriau sektis, nes 
išlaikydamas visiems bendrą 
Vilniaus valavimo liniją — 
kas kart daugiau ir daugiau 
susilaukia visuomenės pasi­
tikėjimo ir paramos. Štai 
šiemet parengtas išvažiavi­
mas. kuriame dalyvavo arti 
penkių tūkstančių žmonių, 
kurie parodė, jog įvertina 
Lietuvos Kraštų Vaduotos 
Komiteto pastangas Vii

Lietuvos Kooperatininkų 
Skilimas.

Jau pačiu šio straipsnio užvardijimu noriu nurodyti 
labai nemalonų’faktą Lietuvoje įvykusį. Tie, kurie sura­
do tikrąjį kelią, vedantį į ekonominę laisvę, nebepajėgia 
eiti vienu kelių, bet pasirinko šitlykeles ir nors eina prie 
to paties tikslo, bet jau ne petys į petį surėmę, o vienas į 
kitą šnairuodami, o kartais ir apsišaudydarni. Atsitiko 
tai šitokiu būdu.

Kiekvienos delegacijos atsilankymas užsibaigia posakiu: “Kiek­
vienas Rusijos darbininkas yra laisvas, g-yvena labai gerai ir jaučia­
si laimingu.”

Jei iš tikrųjų tos laimės Sovietuose būtų tiek, kiek apie tai pri­
šneka delegacijos, tai Rusijos ekonotninis gyvenimas nedejuotų, tai 
bolševikų komisarai su kapitalistiniu pasauliu neflirtuotų, tai Maskva 
buržujams koncesijų neduotų.
ii Visi tie bolševikų delegacijų burbulai negali suklaidinti susipra­
tusių darbininkų. Bolševikams reikia atitaisyti nupuolusį savo vardą 
užsienių darbininkų tarpe. Bet nėra abejonės, kad užsienio darbinin­
kai tikrai įvertins panašių delegacijų tikslą, užsienių darbininkai ne­
siduos suviliojimui.

Pastaruoju laiku daug kalbama ir apie Amerikos darbininkų de­
legacijos siuntimą Rusijon. Mes lietuviai jau turime prityrimo šiame 
reikale, tai-gi mes dar mažiau tikėsime bolševikiškai apgaulei. Juk ir 
Amerikos lietuvių-darbininkų delegacija buvo nuvykusi Rusijon, bet 
ką j'i atvežė? Tas pačias bolševikų pagiras. Tas lietuvių delegacijas 
organizavo lietuvių bolševikėliai, gi didesnes tarptautinio pobūdžio 
delegacijas organizuoja ne kas teitas, kai bolševikų papirktieji agentai.

Bolševikų rfelegweiju išdaviniai ar pareiškimai yra tušti belševi- 
kėiių burbulai.

tu; '' ' Vargo plunksna

niaus vadavimui. Reiškia, 
žmones jau moka įsižiūrėti, 
kurie dirba sąžiningai visai 
tautai naudingą darbą, o ku­
rie jėško asmeninės garbės ir 
savo srovei paramos. O kai 
pačioj visuomenėj reiškiasi 
pilietinis susipratimas ir 
sveikas patriotinis nusista­
tymas. tai smagu ir malonu 
pašvęsti laiko ir energijos 
tiems tautos reikalams, ku­
rie liečia visus tautos na­
rius.”
Tokių liūdini pasekmių 

lietuvių tautinis darbas susi­
laukė ne vien Brooklyno, 
bet ir garsiojoje Cliicagoje ir 
visose kolonijose. Bostonie­
čiai lietuviai pasiryžo rasti 
sau kelius bendram susitari­
mui ir reikia* prisakyti, kad 
jie vyksta. Tiesa ir pas mus 
buvo bandyta iš socialistų 
bei tautininkų stovyklos 
brukti partvvumą, bet tų pa­
čių srovių vadams užkirtus 
kelią tokiems bandymams 
bendras, darbas tampa gali­
mu A Brooklyno tautininkai 
ir kitos srovės turėti! pames­
ti egoizmą ir stoti darban. 
Šiuo Atveju Bostonas gali 
būti pavyzdžiu.

PIKTINASI MELAGYSTE
“Naujienose1” 188 Nr. tel­

pa tūlo sandariečių raštas, 
kuriame sakoma:

t

“Ir kam gi taip meluoti?"
“Tėvynės” Nr. 30 skaitau 

protesto rezoliuciją, kuri ta­
po išnešta A. L. T. Sandaros 
Antro Apskričio 1 išvažiavi­
me, birželio 2 8d., Linden 
Parke, Union City, Conn.

Kas link protesto neturiu 
nieko tokio sakyti: ar jie ką 
gelbės, ar ne. Bet mes turi­
me pareikšti savo nepasitųn-

Lietuvoje žmones, nusistačiusius prieš Bažnyčią ir ti­
kėjimą vadina kairiaisiais, gi stovinčius už tikėjimą—de­
šiniaisiais (skirstymas labai negudrus, neteisingas ir net 

- pavojingas, nes čia maišoma amžinieji dalykai su labai že­
miškais bizniais; bet kol kas toksai skirstymas jau įvykęs 
faktas ir tik žymesnis kultūrinis priaugimas galės atskir­
ti žemišką politiką nuo nusistatymo amžinaisiais klausi­
mais). Po karo t. v. dešinieji, metėsi į valstybės kūrimo 
darbą. Labjausia katalikų jaunimo krūtinėmis apginta 
Lietuvos laisvė. Reikėjo paskui užtikrinti kraštui krikščio­
nišką konstituciją, paruošti tinkamų įstatymų, pravesti 
žemės reformą. Tad kas gyvas matėsi į politiką, ėjo į 
rinkimus.

Tuo tarpu—kairieji, likę politikoje mažumoje, nukrei­
pė visą savo energiją į švietimo darbą ir į kooperaciją. Jų 
švietimo darbas turėjo ir tebeturi vyriausi tikslą—Lietu­
vos nukatalikinimą, jai "materijalistinės, bedieviškos pa­
saulėžiūros įskiepijimą. To tikslo siekia, ypač dvi organi­
zacijos: Šiauliuose turinti centrą “Kultūros” Bendrove 
ir profesinė Mokytoji! Sąjunga per savo “Spaudos Fon­
dą.” Ypač. Šiaulių “Kultūra” labai plačiai veikia. Lei­
džia mėnesinį iliustruotą žurnalą, kur populerioje formo­
je paduoda gamtos 'moksli! davinius; taip-pat leidžia daug 
įvairių brošiūrų ir knygių Leidiniai pigūs, labai lengvai 
skaitomi. Bet maistas paduodamas užnuodytas. Mokslo 
vardu prisidengiant peršama klaidos, jau senai mokslinin­
kų atremtos. Daugiausiai verčiami dar prieš karą "ėjusiej i 
“Viestnik Znanija” leidiniai. Visa tai platinama su di­
džiausiu uolumu ir pasišventimu. Toji literatūra plečiasi 
ypač- tarp gimnazistų, o taip-pat ir tarp prasišvietusio kai­
mo jaunimo.

Apie porą metų atgal “kairieji” pasijuto, kad jie ne­
dalomai valdo Lietuvos kooperaci ją. Narių masė buvo ka­
talikiška. Labai daugelyje draugijų veikė kunigai, bet vir-' 
šėmėse nebuvo nei vieno inteligento kataliko kooperatinin­
ko. Argi nuostabu, kad juos tuomet užklupo pagunda pa­
naudoti visą kooperacijos judėjimą savo numylėtos idėjos 
tikslams—Lietuvos subedievinimui. Juk jeigu tai įvyktų, 
tai kiekviena kooperatine draugija būtų jų spaudos, agen­
tūra; šimtai tūkstančių, o gal ir milijonai pelno galima 
[būtų skirti traukimui mūsų žmonių nuo tikėjimo.
j Pagunda buvo perdidelė ir jie neatsilaikė, pasidavė. 
Tik ėjo prie tikslo gana gudriai ir atsargiai. Prisidengė 
nepartingumo skraiste. Girdi, jų Sąjunga esanti griebtai 
nepartinė, ji neleisianti kelti nei tikybos nei politikos klau­
simų. Čia reikia.pažymėti, kad Bendrovių Sąjungos val­
dyboje ištikrųjų buvo ir tebėra žmonių tikrų koopėrati-

I *"

ninku, kurie nuoširdžiai laikėsi kooperacijos nepartingu­
mo.

Tačiau kairiųjų politikieriai, pajutę savųjų persva­
rą, ėmė išpalengva tempti ir bendrovių sąjungą ir su ja 
surištą Kooperacijos Banką į savo tikslų vykinimą. Ėmė 
visur, kur tik buvo galima sprausti savo žmones, ėmė 
skirti stipendijas tik “kairiesiems” studentams (nes ir šie 
čia pasiskirstę į kairiuosius ir dešiniuosius), ėmė nepriimi­
nėti į Sąjungą Ūkininkų Sąjungos kooperatyvų, nes, gir­
di, Ūkininkų Sąjunga esanti katalikiška organizacija ir 
einanti į politiką, o jie į politiką nesikiša. Kooperacijos 
bankas atidarė plačius kreditus Šiaulių “Kultūrai” ir 
Prof. Mok. Sąjungos “Spaudos Fondui.” ,

Šiauliuose veikiu antroji Sąjunga, jau seniau kairių­
jų kontroliuojama. Šių metų savo suvažiavime toji sąjun­
ga jau drąsiai išskirstė savo grynąjį pelną kairiųjų kultū­
ros tikslams: Šiaulių ‘ ‘Kultūrai, ” “ Žiburėliui ’ ’ ir net Ma­
rijampolės Bulotos gimnazijai (vėliau valdžios uždarytai). 
Šių meti! pradžioje kauniškiai kairieji kooperatininkai su­
darė Kooperacijos Tarybą, vienijančią visus tris jų kon­
troliuojamus centrus: Bendrovių Sąjungą, Kooperacijos 
Banką ir Žemės Ūkio Kooperatyvų Sąjungą. Be tų koope­
racijos centrų jie taip-pat pakvietė į**Tarybą ir Šiaulių 
“Kultūros” ir “Spaudos Fondo” atstovus, taigi organi­
zacijų, neturinčių nieko bendra su ekonomine kooperacija, 
o siekiančių savo kultūrinių tikslų. Buvo aišku, kad tie 
laisvamanybės apaštalai ima jau anuos kooperacijos cent­
rus savo globon ir vadovybei!. Jie l’oš dar kurį laiką ne­
partingumo komediją, gi kada pasijus ganėtinai stiprūs, 
jie tada atidalys kortas. I

Ką gi Lietuvos katalikai? Jau porą metų atgal jie 
rimtai susirūpino naujai susidariusia problema. Tik iš­
mušti tą svarbų ginklą iš rankų kairiųjų nepajėgė. Netu­
rėjo tam tikrų žmonių. Visi gabieji nuėjo,! politiką. Visi 
vidutinioji ir menkesnio j i inteligentai susirišę su Vailokai­
čiais, Romanais ir kitais mūsų jaunučio kapitalizmo atsto­
vais. Tiems kooperacija nebebuvo galvoje. Ūkininkų Są­
jungą sudarė Vailokaičiai visų-pirma savo reikalams. Tie­
sa, jie ją netrukus iš savo globos turėjo paliuosuoti, bet jų 
kai-kurie pastatytieji žmonės dar ir šiandien yra linkę Ū- 
kininkų Sąjungą naudoti savo asmeniškiems bizniams, ir 
trukdo kiek galėdami josios pilną susikooperatinimą.

Kol kiti tarėsi ir nerimavo atsirado energingas vyras 
D. Trimakas (seniau tarnavęs Kooperacijos Banke), kurs 
užmezgė prie Ūkininkų Sąjungos naują Kooperatinį Ban­
ką, t. v. Ūkininkų Centralį Banką. Pradėjęs su 150 litų., 
šiandien išaugino banko balansą jau per 3 milijonus litų. 
Pelnais viršija kairiųjų Kooperacijos Banką, gi apyvarta 
baigia jį pasivyti.

Pernai vasarą kun. Vilimas su savo draugais' padarė 
nevykusį bandymą Bendrovių Sąjungos suvažiavime pa­
imti Sąjungą į savo rankas. Kairieji jį lengvai nugalėjo 
ir ėmė, dar labiau stiprinti savo pozici jas.

Šių metų vasario mėnesį katalikai užmezgė savo ant­
rų jį Kooperacijos Centrą—Vartotojų Kooperatyvų Cent­
rą.

Nuo to laiko ir aš ėmiau vėl aktyviai dalyvauti Lietu­
vos kooperacijos judėjime. (Prieš karą toje dirvoje dar­
bavaus dar nuo 1903 metų, kuomet suorganizavau Varto­
tojų Draugiją Tauragėje). Visuomet buvau ir tebesu ša­
lininku nepartinės kooperacijos. Juk kooperacijos judė-
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dymij, kaip tokią b-vių reika­
lus reikia tvarkyti.

Tiesa, kai kuriuose rajonuo­
se esti surengti trumpalaikiai 
koperacijos kursai, bet’ juos 
mažai kas lanko, dažniausia, 
del laiko ir lėšų stokos. Mat, 
sumanus ūkininkas turi daug 
darbo savo ūky ir negali iš jo 
nors ir trumpam laikui pasiša­
linti. 0 eilinis darbininkas, 
nors jis ir kupinas gerą noru 
— kuo daugiau praktiškų žinių 
įgyti, bet negali pasitraukti iš 
savo tarnystės, nes, baigęs 
kursus, gali ir senos vietos 
netekti ir į naujai Įsteigtos 
b-vės vedėjus gali būti neiš­
rinktas.

Gabesni vietos veikėjai, įpra­
tę knygų pasiskaityti, reika­
lingų žinių apie koperacijos or­
ganizacijas gali įgyti ir iš ko- 
peratinės literatūros, kurių ga­
lima gauti Lietuvos Koperaci­
jos Bendrovių Sąjungoje. Įgy­
tos teoretinės žinios dažnai pa­
deda b-vės steigėjams ir jų'rei­
kalų' vedėjams apsisaugoti nuo 
nepataisomų ir skaudžių pra­
sižengimų, del kurių ne viena 
b-vč turėjo likviduotis.

Tik norint šiuo būdu įgyti ži­
nių, reikalingas yra iš norinčio 
■puses pasišventimas ir darbš­
tumas.

Todėl sakoma, jog darbštu­
mas ir kantrumas yra būtina 

kiekvieno b-vės steigėjo ir ve­
dėjo ypatybė. Jei pas juos pa­
sišventimo ir kantrumo, atlie­
kant prirengiamąjį b-vės dar­
bų’, .neužtektų, tai kažin ar jis 
'i ateity galėtų būti tvirtas ir 
'štvermingas b-vės veikėjas.

Reikia kiekvienam b-vės stei­
gėjui ir vedėjui Įkalti sau Į gal­
vų neginči jamą taisyklę, kad 
negalima, imtis maž daug sudė- 
tjnesnio darbo, jei nėra pas jį 
atatinkamų žinių ir tvirto pa­
siryžimo, kaip negalima imtis 
visuomenės darbo, turint vien 
tik gerus norus.

Vartotojų b-vė be tvarkyto­
jų, neturinti savo narių tarpe 
koperatininkų-veikėjų bran­
duolio, dažniausia esti pusgy­
vė organizacija, ji vargais ne­
galais gyvuoja ir esti panaši į 
blogiausios rūšies pajinę krau­
tuvę. Tokia b-vė arba greit 
likviduojasi, arba visoje apy­
linkėje žemina koperacijos idė­
ją ir jos pagrindais įsteigtas 
organizacijas.

Todėl naujų b-vių steigėjai, 
norėdami, kad jų Įsteigta b-vė 
ilgai gyvuotų, turėtų gerą pa­
sisekimą ir gyventojų pasitikė­
jimą, privalo griežtai laikytis 
kopera't’ininkų praktikų taisyk­
lės: “Pirma sudaryk koperąti- 
ninkų-;veikėjų branduolį, o pas­
kui steigk koperatyvą.”
• (“Talka”)

KIEK SVARU GAL! MOTE­
RIS PAKELTI

“Kiek svarų gali moteris 
pakelti?” buvo daug sykių už­
klaustas Moterų Industrijos 
Biuras. Klausimas pakeltas 
todėl, kad darbdaviai supran­
ta, kad kėlimas sunkių daik­
tų atsiliepia ant moterų sveika­
tos.

Šioje šalyje ir Europoje nėr 
tinkamo ir teisingo nusistaty­
mo tame klausime. Amerike, 
penkios valstijos bandė įstaty­
mais reguliuoti kiek moterys 
gali pakelti.

California draudžia mote­
rims kelti 75 svarus arba dau­
ginus. Ohio draudžia samdy­
mą moterų, kur reikia kelti 25 
svarus arba daugiaus. Penn­
sylvania draudžia kėlimą virš 
15 svarų. Bet sunku reguliuo­
ti kiek svarų galima pakelti, 
nes tas priguli kaip tie svarai 
keliami.

Parodyti svarbumą to klausi­
mo, Moterų Industrijos Biu­
ras prašė New York’o Statisti­
kų Biuro pagaminti skaičius 
moterų kurios gavo kompensa­
cijas nuo New York’o valstijos 
del išsisukimo kūno sąnarių ar­
ba patrūkimo.

Skaitlinės rodo kad 100 to­
li iii moterų gavo kompensaci­
jas.

KĄ DeDĖ ANUPRAS SAKO
PAMIRŠK SAVE

“Jeigu nori būti nelaimin­
gas, tai visada mislyk apie sa­
ve. Jeigu nori būti linksmas, 
mislyk pirmiau apie kitus.” 
Kaip teisingas yra šis išsireiš­
kimas, jeigu mes visada misli- 
name apie save, tai pasidarome 
pavydūs, saumeilingi, maty­
dami ir didindami kitų žmonių 
klaidas, ir užsimerkdami į sa­
vo klaidas.

Nesiranda nei vieno tarpe 
mūsų, kuris būtų tobulas. Vi­
si esame nusidėjėliai. Tadgi, 
pridera mums kalbėti meilin­
gai apie savo artymus, visados 
atsimenant, kad, jeigu esame 
■meilingi ir mandagūs kitiems, 
tai jie atsimokėdami parodys 
kad jie mūsų draugai.

Kaip tankiai sueiname su 
žmonėmis kurie nuolatos skun­
džiasi, visados murma, atsisa­
kydami žiūrėti Į gerus gyveni­
mo dalykus, neturėdami nei 
vieno malonaus linksminančio 
žodžio. Šie žmonės padaro vi­
sus, kurie yra arti susirišę su 
jąįs, nelaimingais. Daug ge­
riau būtų, jei jie būtų links- 
mūs ir geros širdies, suteikda­
mi šypsą kiekfienam kurį su­
tinka.

Malonus 'žodis ir šypsą reiš­
kia daug tam žmogui, kuris 
nesti taip laimingas šio gyveni­
mo turtais. Visi galime sulyg
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savo gabumų padaryti ką nors 
gero tiems, kurie yra mažiau 
laimingi už mus. Galime pa­
dėti savo sąjausmu ir maloniais 
žodžiais praplatinti džiaugs­
mą.

Būti tikrai linksmiu, vietoje 
būti nelaimingais, darykime 
visą, idant padėjus per savo są- 
jausmą kitiems būti linksimais, 
tokiu būdu pritraukdami prie 
savęs skaičių prietelių.

VILKAI
Samuolynė (Lukšių vai*., Ša­

kių apskr.). Šioje apylinkėje 
pastaruoju metu atsirado vil­
kų, kurie naktį suka pas gy­
ventojus, ar neras ką nors į sa­
vo nagelius pasigauti. Yra jau 
ir nuostolių ūkininkams. 

palioko arba žydo. Teko susi- 
eit su tais lietuviais, kurie gy­
vena po lenkais. Tai štai ką 

i jie sako: verčiau mirt, o ne po 
lenkais gyvent. Mokestys Len­
kijoj uždėtos didelės, kad jo­
kiu būdu negalima išsimokėti.

Lietuvoje rugiai neprasčiau- 
si, ‘ duonos bus. Vasarojus 
taipogi gražus, nebus bėdos.

Lietuvoje laisvamanių moks­
las ir darbai labai eina platyn 
ir vaisius jau dabar galima ma­
tyt. Štai faktas. Alytaus Aps­
krity, Daugų vai., Skabeikių 
kaime buvo vestuvės pas And­
rių Baliukonį, kuris bažnyčią 
keikia. Per tas vestuves pa- 
piovė | Domininką Kairį, nieku 
nekaltą žmogų. Vienas iš anų 
buvo Amerikoj, visuomet pri­
klausė prie bedieviškų organi­
zacijų. Štai anų pavardės: Ši­
lalė. Narkevičia, Kazakevičius 
ir Kazlauskas. Nužudyto Do­
mininko Kairio liko žmona ir 
ketvertas vaikučių. Aiškiai 
matyt, kad bedievybės vaisiai 
jau matyt. Galima daug tokių 
atsitikimų aprašyti. * žmogžu­
džiai yra suimti ir pasodinti į 
šaltąją. Nekurtuos nori išimti, 
bet ne maža suma reikia uždė­
ti. Valdžia reikalauja po 25,- 
000 litų ir kad dar 3 stambūs 
ūkininkai pasirašytų, bet kai 

įteko girdėti, tai žmogžudžių 
I niekas negelbsti.

M. K.

LIETUVA APLANKIUS
Aplankyt savo brangią tėviš­

kę Lietuvoje yra labai malonu: 
gegutė kukuoja, jaunimas dai­
nuoja. Ištiesti sakant tik ge­
rėk is paukščiui ir jaunimo dai­
nomis. Saulutė savo malonia 
šviesa šviečia ir gaivina žalias 
lankas. Kada žmogus aplan­
kai savo gimtinį kraštą, tada 
jauties nauju žmogum, palieki 
daug linksmesnis ir žodžiu sa­
kant gyvbsnis protu ir kūnu, 
nes Lietuvoje oras yra malo­
nesnis negu kur kitur. Teko 
daug aplankyt mūsų brolių ū- 
kininkų. Visi jie linksmus 
kad gyvena’ po Lietuvos savo 
tėviškės valdžia, o ne po kokio

jimas iš savo esmes yra nepartinis, vienijantis visų tautų 
ir tikybų žmones į vieną Dievo vaikelių šeimyną. Tame1 
mano nusistatyme dar labjau sutvirtino manę pavyzdžiai 
tokių kultūringų tautų, kaip anglų ir amerikonų, kur ko­
operacijos dirvoje katalikų kunigai gražiausioje sutartyje 
moka dirbti išvien su kultūringais socijalistais.

Beįvykstantis Lietuvos kooperatininkų skilimas neža­
dėjo nieko gera Lietuvos kooperacijai. Priešakis šmėkšo­
jo savy tarpe kova su visomis pražūtjngomis jos pasekmė­
mis. Iš gilumoj širdies buvau priešingas tariamųjų “kai­
riųjų” pasikėsinimui panaudoti kooperaciją''kovai prieš 
krikščionystę. Tad padaviau p. Petrui Šalčiui, Bendro­
vių Sąjungos pirmininkui mintį griebtiės mu -s abiems ini- 
cijatyvos sutaikinimui ir suderinimui darbo ,’išų koope- 

- ratininkų. Pirmoj i sąlyga bend ro darbo buvo- absoliutus 
nesikišimas į kovą del pasaulėžiūros. Mudviems kviečiant 
įvyko keli pasitarimai kooperacijos vadų iš abiejų liogerių. 
Ėmė švysti viltis susitarti ir bendrai dirbti. Tik įvykęs 
birželio 5 ir G dd. Bendrovių Sąjungos Įgaliotinių Suvažia­
vimas visus mūsų gražiuosius pienus išardė. z

Katalikai kooperatininkai buvo susitarę reikalauti pu­
ses vietų Bendrovių Sąjungos valdyboje ir jei tas reikala­
vimas būtų 'priimtas, likviduoti savo nesenai sukurtąjį ir 
jau veikiantį L. Kooperatyvų Centrą, vėliau gi eiti prie 
subendrinimo darbo ir kitų centrų.

Tačiau suvažiavime pasirodė didžiuma kairiųjų atsto­
vų. Tuo pasinaudodami kairiųjų politikieriai, vadovau­
jant seimo nariams liaudininkui Kvieskai ir socijaldemo- 
kratui Bieliniui neleido nei kalbėti apie susitarimą, nesm 
tiko nei įnešti atskiro punkto į dienotvarkę apie susitari­
mą. Girdi, kas nori, lai prie mūsų dedasi. Jokio Koope­
ratyvų Centro jie dar nežiną, lai, girdi, pirųia pasiro- 
dąs su savo darbais.

Uždarę mums burnas, pabūgę bendro darbo lygiomis 
teisėmis su katalikais kooperatininkais, jie tuo pačiu pa­
rodė, kokie jie kooperatininkai tikrenybėje ir kas jiems 
pirmoje vietoje rūpi.

Atstumtiems katalikams kooperatininkams daugiau 
nieko nebeliko, kaip stiprinti savuosius, kooperacijos cen­
trus ir tokiu būdu iškovoti sau ir kairiųjų kooperatininkų 
pripažinimą. Gal po metų-kitų patys kairieji prašysis į 
bendrą darbą.

Dabar prieš tris kairiųjų kooperticijos centrus: Bend­
rovių Sąjungą, Kooperacijos Banką ir Žemės Ūkio Ko­
operatyvą Sąjungą—stovi trys katalikų kooperacijos cen­
trai : Lietuvos Kooperatyvų Centras (jau gana smarkiai 
veikiąs), JČkininkų Centralis Bankas ir Ūkininkų Sąjun­
ga. Šioji pastaroji baigia susikooperatititi. Yra tai di­
džiausi Lietuvoje ekonominė pajėga. Turi arti 400 sky­
rių, daro šimtus milijonu litų apyvartos į metus.

Priešais kairiųjų Kooperacijos Tarybą,- turime Vy­
riausi Kooperacijos Komitetą. Priešais jų organą “Tal­
ką,” turime kol kas tik savaitinį priedą prie “Ūkininko” 
vardu “Kooperacija.” Ilgainiui gal paversime tą priedą 
atskiru laikraščiu.

Amerikiečių prašome mus remti: siųskite savo sutau­
pąs į Centralį Banką (Laisvės Alėja 31 B), liepkite savo 
gįminėms stoti nariais į to banko skyrius, t. v. Smulkaus 
Kredi.to Bankus, esančius vienybėje su Centraliniu Ban­
iu., o jei jie tam tikslui neturi 2-ių ,ar 50 litų—tai užfun- 
dykite jiems tą pajų (amerikietiškai—šėrą).

Kun. F. Kemėšis

j KETURIOS GERO GYVENIMO RODYKLES j 
\ DIEVOTUMAS, SUMANUMAS, BLAIVUMAS IR DARBŠTUMAS \
į ‘ SKIRIU LIETUVIAMS ESANTIEMS AMERIKOJE
į Laisvai išvertė — ---------- y---------- —----------------- _------------- _.— — ---------------------- -— ------ .------- Dzūkas Musteikėtis J. M. |

Antanas. Kam eiti taip toli? Pasižiūrėk 
Vokietijoje: namas dar nepastatytas, išeinamo­
ji vieta jau stovi! Pas vokiečius taipogi nieks 
nepražūna be naudos. Ką darytų vokiečiai ka­
dangi kai kur pas juos žemė nederlinga, bet jie 
moką ją pataisyti visokiais būdais. Todėl vo­
kiečiai ir turtingi. Ai’ gi nebūtų ir mūsų žemė 
pakankamai derlinga, kad žmonės būtų darbštūs 
ir apsišvietę, kad nesakytų: “Taip gyveno mūsų 
tėvai, taip ir mes pragyvensime!” Daug ko ne­
žinojo mūsų tėvai. <

Todėl kalba, kad nenori dirbti, tik suka gal­
vą, kaip čia padarius, kad mažai būtų darbo, o 
daug naudos: “Pas mus iš senovės taip jau į- 
p rasta.” Daug ko buvo įprasta, gero, bet bu­
vo ir blogo. O kas tik laikosi tų įpročių tai taip 
nusigyvena, kad galų gale ir iš namų išsikrausto.

Mikas. Aš būtinai pirksiu gerų knygų ir 
mokinsi uos ūkininkauti; ir ką supratęs steng­
siuos įvykinti taip, kaip knygoje nurodyta.

Antanas. Iki mirties kiekvienas žmogus 
privalo mokytis ir praktikuotis. Todėl ir prie­
žodis sako: “Amžių gyvenk, amžių mokinkis.” 
O kas link mūsų žemės, tai pasakysiu ką pats 
esu ištyręs. Pirmiausia reikia nesigailėti dar­
bo. Visada Teikia gerai įdirbt i žemę, tai ji ir iš­
duos gerą derlių. O antra, duok žemei kas jai 
priguli, tai ji tau atiduos su priedu. Pasigailė­
si jai, tai ir ji nieko neduos. “Neatsidėk per 
daug Dievui” ir nesakyk: “Kad Dievas duos tai 
ir.užaugs.” Dievas duos, bet Jis nori, kad žmo­
gus dirbti! netinginiautų, nes tinginiams nenori 
duoti. Dievas duoda tiems kas dirba ir prašo Jo 
pagelbos. Taip pat pasirūpink apie savo pievas. 
Jos geros, bet neprižiūrimos. Jos perdaug 
drėgnos, apie jas būtinai reikia apvesti grabė; 
ateis pavasaris, paimk grėblį, špatą ir eik į pie­
vas, kur rasi samanų išdraskyk, kur reikės gra­
butės prakask. Nes samanos pievai labai ken­
ksmingos per jas neprieina saulės spinduliai prie 
šaknų, ir žolė neauga. Aš taip ištaisiau savo 
pievas: pataisiau trąšomis ir dar kiekvieną me­
tą išdeginu negeras piktžoles, o užsėju dobilais 
ir šiaip naudingomis žolėmis. Atvažiuosi kada 
nors vasarą pas mane, išeisim kartu į laukus, tai 
aš tau viską parodysiu ir papasakosiu smulkiai 
apie viską- kaip aš dariau.

Mikas. O pas mus žmonės nei nežino, kad 
pievą galima pataisyti.

Antanas. Nežino dėlto, kad lyg šiol tupėjo 
gąnyklas. ' Komisija rubežiuodama žmpnių ga­
nyklas paliko taip, tai dabar juos sunku visūs 
išmokinti. Greitai žmonės susipras, griebsis 
pievas taisyti geriau negu dįrvas.' Apie tai daug 

(Bus daugiau).

(Tęsinys)
išvalyti gyvuliai, kaip reikia. Dabar mudu pa­
kalbėsime kas link kiaulių, žmones sako, kad 
kiaulės mėgsta nešvarumą, o velionis diedukas 
sakė: “netiesa, jos mėgsta švarumą daugiau ne­
gu kiti gyvuliai. ” Jo ūkyje kartą į savaitę kiau­
les prausdavo net su muilu, ir kokios kiaulės už­
augdavo! Pamėgyk ir tu taip daryti kai ūky­
je gyvensi, pamatysi, kad prausiamosios kiau­
lės praaugs neprausiamąsias, nes bus maitina­
mos vienodai. Jau aš šitą išmėginau ir žinau. 
Kada šeria kiaules skersti, tai netik reikia žiū­
rėti, kad" gautų gerą maistą, bet turi ir tvartus 
prižiūrėti, kad būtų sausi, švarūs, tuomet jos 
greičiau tunka ii* suėda mažiau grūdų. Visus gy­
vulius reikia gerai prižiūrėti. Gyvulys kalbėti 
negali, bet supranta, viską ■— kas jam drau­
gas ir kas jam priešas. Gerą šeimininką gyvu­
liai myli ir ištikimai jam tarnauja, blogo žmo­
gaus bijosi ir klausyti nenori,—žiūri į jį piktai 
rodos norėdamas sakyti: “Koks tu žmogus ir ko­
kia tavo siela! ’ ’ Teisingai sakau tau sūneli, aš 
žiūrėti negaliu, kai koks piktas žmogus blogai 
elgiasi su. gyvuliais,*—nesirūpina jiems duoti ge­
rą maistą, niekada jo nevalo, o darbc\užkrauja 
per daug, muša kankina be reikalo. Tokie žmo­
nės greičiausia įvaro gyvuliams užsispyrimą 
(ožį), sustoja ir nė iš vietos, vėl rodos nori sa­
kyti: “mušk mane kiek nori, geriau užmušk iš 
karto negu taip kankindamas! ’ ’ Bet tokius žmo­
nės tankiausia Dievas nubaudžia: dirbti jie ne­
turi kuo,—priseina jiems skolinti arba nuomo­
ti. gyvulius ir įrankius. Tu sūneli mylėk ir už­
laikyk gerai gyvulius, kaip savo padėjėjus dar­
be. Kiekvieną dieną peržiūrėk visus ar sveiki, 
paglostyk juos, nors jie nesupras tavo kalbos, 
bet jie supras tavo gerumą, prisiglaus prie ta­
vęs, ir pradės laižyti,—reiškia bučiuoti. Bota­
gas tegul bus rankoje tavo darbininko, bet ne del 
to, kad kiekviename žigsnyje gyvulį kapoti, bet 
tik reikalui užėjus. Aš daug važinėju, visada 
be botago, kaip noriu: greit—tai greit, išlėto— 
tai išlėto, mano arkliai supranta balsą, kaip aš 
noriu važiuoti, o mušti gyvulį botagu negaliu. 
Prieš kalną važiuojant išlipu iš vežimo, leidžiu 
arklį eiti kaip jis gali; užvažiavęs ant kalno, duo­
du arkliui pasilsėti, lygiame kelyje paveju grei­
čiau ; todėl pas mane arkliai niekada neturėjo už­
sispyrimo (ožio) Atsiranda ir pas mane netikęs 
arklys, bet aš tokį nelaikau, parduodu, bet par­
duodamas neapgaunu kito, pąsakau, kad jis tu­
ri tokį ir tokį negerumą, atiduodu pigiau.

Daugiausia rūpinuosi apie maistą gyvu­
liams, daugiau negu apie savo duoną: nes kuo­
dą ugiau turėsi gyvuliams maisto, tuo daUgiau 
laikysi gyvulių, daugiau paaris mėšlo ir dau­

giau užaugs grūdų. Gera gyvulius ganyti, bet 
geriau laikyti tvarte išleidžiant tiktai pasivaik­
ščioti. Tada gyvuliai neišmėto po laukus išma­
tų, bet visas palieka tvarte, vasarinės išmatos 
daug geresnės žemei tręšti negu žieminės. Kada 
pas tave užsiliks pernykščio pašaro, tai sumai­
šyk su nevisai išdžiūvusiais dobilais ir duok gy­
vuliams; gyvuliai bus sotūs ir sveiki ir mėšlo 
daug pasidarys. O mėšlas ūkyje—tikras tur­
tas... Gerai sakė, velionis kunigas L., jis tai­
pogi turėjo ūkį, net dvarponiai važiavo pas jį pa­
sižiūrėti ir mokytis ūkininkauti. Atvažiavę kar­
tą dvarponiai ir klausia: kaip gi tu sako, turė­
damas 50 dešimtinių žemes įtaisiai tokį ūkį ? Jis 
nusivedė prie tvartų, kur buvo iškasta gili duobė 
del mėšlo ir išmūryta akmenais, parode jiems ir 
sako: “Žiūrėkit iš kur aš imu tikrą auksą!”

Tai aš tau sakau, kad mėšlas tai auksas! 
Saugok jį daugiau kiek galėdamas, bet nemėtyk.

Mikas. Tas tiesa, mėšlas—pirmoji jėga ri­
kyje, aš skaičiau apie jį knygose.

Antanas. Taip, mėšlas ūkyje didelė jėga. 
Knygose viskas smulkiai aprašyta, kaip iš ko jį 
padaryti. Tai verta ne tik gyvulių mėšlą rinkti, 
bet ir visokias liekanas, kurios metamos yra už- 
nieką, būtent: sąšlavos, visokius papjautų gy­
vių kaulus, vištų vidurius, kraujus, žmonių iš­
matas ir t. t... Viskas turi būti sumesta į vie­
ną vietą, paskui reikia sumaišyti su gyvulių iš­
matomis, o tas visa duos gerą pelną. Gyveno 
pas mus žmogus labai neturtingas, kuris vadi­
nosi Petras Benamis, jis turėjo menką pirkelę 
ir 1Į4 margo žemės, bet akip žmogus sumanus 
tai prasigyveno, įspėk iš ko? Iš mėšlo. Padir­
bo jis savo vaikams tokius krepšius žievinius ir 
siuntinėjo juos po turgatvietę rinkti arklių mėš­
lus ir taip visokias liekanas. Būdavo mugės die­
noje prineša jam vaikai didžiausią ki’ūyą mėšlo, 
taip kad per ištisą žiemą jis padaro mėšlo 40 ve­
žimų. Jis pataisė savo žemę taip, kad visą 1Į4 
margo galima daržovėmis užsodinti. Pradėjo 
javai augti kuogeriaitsiai, jis susirinko pinigų ir 
pirko dar 2 margu žemes, du arkliu ir pradėjo 
mėšlą vežimais vežti.

Dabar vienas Petro sūnus išsimokino moky­
toju, dukterį išleido už kalvio, o antras sūnus 
šeimininkauja namie. Žmonės kada tai juokė­
si iš jo vaikų net “šūdvabaliais” praminė, kaip 
jie maži būdami rankiojo po turgavietes mėšlą, 
bet.tas juos ant kojų pastatė.y Dabar pas Bena 
ni.į’60 inūrgų'savosžęmės irsyįšas ūkis'kuogeriau- 
sioje išvaizdoje? Paėmė ir kiti nuo jo pavyzdį.

Mikas-. ' Aš skaičiau knygose, kad kinai, la­
bai brangina žmonių išmatas, nes daržininkai už 
jas moką gerus pinigus. -
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VIETINĖS ŽINIOS ,
NELIKIT NEI VIENAS 

NAMIE
Rugpjūčio 30,1925, visi į Vy­

tauto parką, Lowell’in, Mass. 
Iš Bostoniečių kas norit va­
žiuoti busais, pasipirkit tikie- 
tus išanksto iki rugpjūčio 23 š. 
m., nes vėliaus negausite. Bu­
šai išeis 10 vai. ryte nuo baž­
nytinės svetainės, Fifth 
Tikietus galima
Kiškį, V. Tamuliūną, Guzevi- 
čių, M. Šeikį, “Darbininkė” ir 
pas kitus LDKS. narius. Ti- 
kieto kaina $1.75 ypatai.

Kviečia Bušų Komisija.

stengus to didžiulio darbo pa-1 fe 
geidaujamai atlikti. Todėl, ' I

St.
’■aut pas K.

MOKSLO UŽBAIGTUVĖS
Lietuvių parapinė vasaros 

mokykla rugpjūčio 14 d., už­
baigė savo mokslą. Mokslo 
užbaigtuvėms, mokytojų per­
sonalas paruošė niuzikališką 
programą, kurią pildė visų 
klasių mokyklos vaikučiai. 
Vakaras prasidėjo 8 vai. vak. 
klieriko Stepo Kneižio trumpa 
įžanga. Programą vesti pa­
kviestas artistas J. Dikinis.

Vakaro ir mokyklos ūpui 
pritaikytas prakalbėles pasa­
kė: mokyklos siela kun. Urbo­
navičius, nuolatinis mokyklos 
bendradarbis kun. Strakąus- 
kas, artistas J. Dikinis, mo­
kyklos vedėjas A. Kneižys ir 
adv. Shields. Programo daly­
viai gražiai atliko savo užduo­
tis. Mažų vaikučių interpre­
tuota operetė “Mažoji Čigo- 
naitė,” p. M. Karbausko vado­
vaujama padarė gražaus įspū­
džio. Pažymėtina jauna šoki­
kė Elena Taraškiutė su savo 
gražiais šokių gabalėliais. Va­
karo ūpas labai geras, nes pro- 
grame juoko netrūko. Kad ir 
šiltas vakaras, bet žmonių tiek 
prisirinko, kad daugumai teko 
sienas paremti. Vakaras baig­
tas su Lietuvos Himnu, kurį 
sugiedojo vaikučių choras ir 
visa publika. Dėka gerb. kun. 
Urbanavičiaus rūpesniui, kun. 
Strakausko nenuilstamam triū­
sui, mokytoju uolumui visų 
parapijonų duosnumui, mūsų 
jaunimas dorinamas ir tėvy­
nės meilės dvasioje ugdomas.

šiuomi L.> Vyčių 13-to Seimo 
Rengimo Komisija reiškia šir­
dingiausių padėką visiems, ku­
rie kokiu nors būdu prisidėjo 
prie pasekmingunio Vyčių 
Seimo ir šeiminių pramogų.

Padėka priklauso: visiems, 
kurie priėmė pas save delega­
tus (es) seimo laike; automobi­
listams, kurie savo automobi­
liais seimo delegatus pavaži­
nėjo; visiems biznieriams dėju­
siems savo skelbimus koncerto 
programuosna; artistams daly­
vavusiems programuose; kal­
bėtojams; salės puošėjoms; 
pramogų darbininkams (ėms); 
1 apkraščiams, ‘ ‘ Darbininkui, ’ ’ 
“Draugui,” “Garsui” skelbu­
siems seimą ir jo pramogas ir 
galop visuomenei kuri Vyčių 
Šeimines pramogas parėmė sa­
vo atsilankymu. Visiems iš­
vardintiems ir neišvardintiems 
bet prisidėjusiems prie šio dar­
bo reiškiame širdingą ačiū!

L. Vyčių Seimo Rengimo Ko­
misijos

Pirmininkas V. T. Savickas,
Raštininkės: A. Savilioniutė,

J. Babinskiutč

PARDAVIMUI
LDKS. sekretoriui P. Dauž- 

vardžiui apleidus Bostoną, pa­
siliko jo namų reikmenos, ku­
rios yra parduodamos prieina­
mi ausiomis sąlygomis. Kas 
nori pasipirkti šeimyninių 
daiktų tesikreipia į “Darbi­
ninką.”

ATIDARYMAS NAUJOS 
BUČERNĖS 

pėtnyčioje rugpjūčio 14 d., 
1925, 7 v. ryte ant kampo 
Fourth ir D Sts., po num. 307. 
Visus lietuvius kviečiame atsi­
lankyti, nes turėsime gero ta- 
voro ir už prieinamą kainą. 
Prašome atsilankyt persitik­
rink ■ Savininkas

KAS GIRDĖTI LIETUVIO KOLONIJOSE

WORCESTER, MASS.
Jau prasidėjo darbuotė. 9 rug- 

piūeio buvo statyta “Fariziejai” 
del parapijos labo. Dieną buvo 
piknikas, o vakaro buvo sakytas 
vaidinimas, šie aktoriai vaidino : 
J. .Svirskas, P. Maukus, A. Kun- 
drotavieius, J. Tatulis, V. Blavee- 
kas, P.-Morkūnas, V. Liutkienė, A. 
Stoškus, K. Lekeekas, J. Stašaitis, 
S. Cilinskas, A. Mačiuiiukė, P. 
Stoškienė, Juškienė. Užburtos, 
varlės rolę turėjo p-lė Leonaitė. į 
Labai gerai atliko. Iš muitininkų | 
geriausia atsižymėjo Stoškienė. Iš j 
fariziejų geriausia lošė p. Monkus; 
ir Svirskas. Teatro mokytojas 
buvo gerb. kun. Vasys.

Žmonių prisirinko pilna salė. 
Parapijai liks gražaus pelno.

Kaplys

jos

važiavo pirmiaus Elmhurst, Pa 
pamatyt iššventihant Marijos Kle- 
poniūtės.

Į$1Ū00TIKUŽ60CENTŲi 
j Atsiųsk 60c., o gausi, ne pini- 
! gaiš, bet žolėmis, daugiau, kaip 
' $1,000. Ką reikštų žmogui $1,000, 
jei jis sveikatos/neturėtų ? Būtų 

i visai tuščias daiktas tokiam žiiio- 
I gui. Mūsų žolės yra kas kita. S'ii- 

s, su-

rie­

pro-
mu-

pasimatyti su įteikė sveikatą tūkstančiams 
'teiks ir Jums. Pataiso nesveikus 
vidurius, prašalina .strėnų skaus­
mą, kosulį, dusulį, patrūkimą, 
skausmas po krūtinei, nervų suge­
dimus, ir 11. Atsiųsk 10c., gausit 
visokiu žolių ir knygų kataliovą.

m/zukaitis
‘25 Gillot Rd., Spencerpčrt, N. Y.

T. J.

GERI PIRKIMAI
3 krautuvės ir 6 šeimynos, 

noj iš geriausių apielinkių, 
Broadway, So. Bostone, gera 
ga del biznio, rendų $2,676 į
lūs, prekė $16,000, $5.000 įnešti ir 
lengvos išlygos ant likusių pinigų

Ant 6th Streeto, So. Bostonė, : 
šeimynų, 14 kambarių, geram pa 
taisyme, rendų $42 j mėnesi, gal.' 
pirkti Už $2,500, $500 įnešti.

Puikus 3 šeimynų. 15 kambarių 
namas su visais improvomentais. 
geriausioj vietoj City Pointe, pre­
kė $11,000.

A. IVAS,
361 Broadway, So. Boston, Mass.

TeL Brockton 5112—W. || 
DANTISTĄ St 

OR. A. J. GURMAN 
■(GUMAUSKAS)] 

705 Main St., Montello, Maia, Į 
(Kampas Broad Street) Į

CHORAS LINKSMINOSI
Lietuvių šv. Petro parapijos 

choras vakar, rugp. 16 d., 10 
vai. ryto išdūmė į Mėdway 
miestelį sale Bostono. Ten 
gražioje pievutėje, tyro oro ir 
gamtos prieglobstyje atlaikė 
savo tradicinę šventę. Besi­
linksminančių būrį sudarė 60 
choro dalyvių ir svečių. Val­
gyta, gerta (tiktai minkšti 
gėrimai) ir žaista. Svečių tar­
pe buvo ir gerb. kun. Urbona­
vičius ir kun. Strakauskas. 
Gražus oras padvigubino, ir be 
to smagų, išvažiavimo malonu­
mą. Per lankas, per kalnus 
aidėjo lietuvių sielos melodijos. 
Tik dar lakštutės reikėjo, ge­
gutės nebuvo. Daug padirbė­
ta tam išvažiavimui choro “ge­
nerolo” Valatkos ir choro ma- 
jestros M. Karbausko.

Pasilinksminimas baigta 
prietemoje. Surūkusį Bostoną 
nenoromis išvydome apie 11 
vai. vak. Kaip gera laisvose 
pievose, kaip liūdna tvankia­
me mieste! Buvęs nebuvėlis

PADĖKA
Nesenai įvykęs So. Bostone 

L’. Vyčių Seimas ir šeiminės 
pramogos apsivainikavo pilnu 
pasisekimu.

So. bostoniečiams teko pri­
imti apie 70 svečių — seimo de­
legatų, ką jie' ir padarė su nuo­
širdžiu' vaišingumu.

Seimo ir šeiminių pramogų 
rengimas, tiesa, buvo sukrau­
tas ant pečių nedidelio būrelio 
— Seimo Rengimo Komisijos, 
bet Komisija be pagelboS kitų 
darbuotojų ir palankiosios vi­
suomenės paramos nebūtų į-

)!
 TEL. So. Boston 0506—W.
LIETUVYS DANTISTAS | 

A. L. KAPOČIUSI 
251 Broadway, So. Boston |

(“Keleivio” name) g

Ofiso Valandos: nuo 9 iki 12, nuo S 
1:30 iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 vakare. S 
Seredomis nuo 9 iki 12 vai. dienu *5 
Stibatomis nuo 9 iki 6 vak. Neda 3 
įlomis nuo 9 iki 12 (pagal sutarti.’ 8

WAV/

f 
t 
1 
f

J33 
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DAKTARAS J. LANDŽIOS
(SEYMOUR)

su-

75 State Street

PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄIš-

e 
f e

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS

OR. M. V. GASPER
(KASPARAVIČIUS)

426 Broadway, South Boston 
Ofiso valandai:

one 9 Iki 12:00 ryte Ir nuo 1:30 
iki 5 ir nuo 6:00 iki 8 vah vakare. 
Ofisas uždarytas subatots vakarai." 
ir nedėldieniais, talp-gi seredomis 
nuo 12 dieni} uždarytas.

jausi New 
su. New 

Didžiausia

REIKALE KREIPTIS:
V. Paulauskas 
725 Lawrence St.
Lowell, Mass.

e s g g

Residencijos Telephonas: 0779-M. 
Ofiso Telefonas So. Boston 4589-W

S. BARUSEVIČIUS
Lietuviškas Graborlns, balsamuoto­
jas, Real Estate ir Public Notaras.

258 W. Broadway
South Boston, Mass.

Residencija 838 Dorchester Avenue 
■ Dorchester, Mass.

LIETUVIS GYDYTOJAS 
IR CHIRURGAS

Gydo aštrias ir kronlškas užsisenė- 
jusias ligas vyrų, moterų ir vaikų, 
pagal vėliausius metodus, kaip tai: 
ultra-violetlniais spinduliais, kwart? 
žiburiu, thermo therepa, ir kitais 
elektro medlkališkais budais. Egza­
minuoju kraujų, šlapumą, ir splau- 
dulus savo laboratorijoje. Nutrau­
kiu X-Ray paveikslus. Teipgt 
teikiu patarimus laiškais. - t

Ofiso valandos 
nuo 9 ryte iki 9 vakare

381 WEST BROADWAY 
South Boston, Mass.

(Antros lubos)
Telefonas--------------------S. B. 4000

United States Lines
45 Broadway New York City

~ Boston, Mass.

WILLIAM H. O’BRIEN 
295 Huntington Avenue, Boston.

Tel. Back Buy 7273 
šokių Sale — Estrada, Pamokos 
klasėj ufarninkais ir ketvergais.

LAWRENCE, MASS.
Rugpj. 2 d. “Palangoje’’ Įvy­

ko Piln. Blaiv. apsk. išvažiavimas, 
kur dalyvavo gražus ir doras ka­
talikų būrys. Kalbėjo geri), kun. 
Urbonavičius, kun. Strakauskas, 
kler. Zahalionis; programo vedė­
ju buvo apskr. pirm. J. Svirskas.

Pastarisiais laikais Sodalieijos 
vasarnamyje vakaeijaš praleido 
Altoriaus Dr-jos nariai po vad. 
gerb. kun. Juro. Jų buvęs pirm. 
Julius Jeskelevičius vieši “Palan­
goj” pas savo tėvelius ir neužilgo 
grįš į Holy Cross College.

Malonią žinią gavo N. P. Dr-ja 
per gerb. kun. Jurą, kad p-lė Ju- 
zytė Lukauskaitė, mūsų kolonijai 
pažįstama našlaitė, tąip-gi Anta­
nina Amšiejūtė, kurių tėveliai gy­
vena mūsų tarpe, abi jodvi taps 
šventytos ir apturės vėliomis šv. 
Kazimiero vienuolyne. Tikiu, kad

S
TIKRO STIKLINĖSPJAUSTYTO STIKLO 

UŽ 35 LEIBELIUS 
STANDARD IR CHALLENGE PIENO

DVIGUBASPIKNIKASA

ĮVYKS SUBATOJ IR. NEDALIOJ

Rugpj-Aug. 29 ir 30
1925

RENGIA LIETUVIŲ DARBININKŲ SĄJUNGOS 
NAUJOSIOS ANGLIJOS APSKRITYS

D. L K. VYTAUTO PARKE
Lowell, Mass.

SUBATA BUS JAUNIMO LINKSMYBIŲ, ŠOKIŲ,
■ ' ŽAISLŲ DIENA

NEDĖLIA—BENDRA VISIEMS, SU PUIKIAU­
SIU PROGRAMŲ

Vieta kuopuikiausia, priruošimas kuogeriausias. Iš 
visur suvažiuokite būrių būriais. Svečiams nakvy­
ne dykai.

Programą Išpildys

M. KAŠĖTAITĖ, operos dainininke 
M. GRYBAITĖ, garsi Bostono dainininkė 
J. NARINKAITĖ, garsi Lowell-do dainininkė 
J. KRIVIUTĖ iš Lawrence’o žymi solistė
M. ARLAUSKAITĖ, garsi Haverhill’io dainininkė 
A. KAZLAUSKAS iš Haverhill’io 
ŠV. JUOZAPO CHORAS is Lowell’io 
ŠV. KAZIMIERO CHORAS iš Nashuos 
NEMUNO CHORAS iš HaverhiU’io 

kartu su Lowell’io choru

KELRODIS: Lowell’yj e imti Lakeview Park karą, 
lipti ant Mills Corner. Eiti į kairę, į kalną, kur yra 
parkas.

R. Ainoris 
313 High Street 
Lowell, Mass.

arba

NAUJAS IŠRADIMAS
9 DEKSNIO GALINGA MOSTIS 
Gydė, Reumatizmo, Rinku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų,, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimu, ir teip visokius skaudėjimus

Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mestis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

s Dsksnis Ointment Co, 
518 MAIN ST. BOX 352

HARTFORD, COHN; U. G. A.

4*

(It n.-29)

Prospect 0415-M

DR, PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai 9 iki 11 ryte. 1 iki 3 po piet. ‘ 

7 iki 9 vak.
389 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2831.

Tel. So. Boston 270

J. mCDONElL, M. D. 
Galima snnikalbSti ir lietuviukai 

canso rAiANDOs: Rytais ik! 9
Po pietų nuo J—l 
Vakarais nuo6—9 

588 E. Broadway, So. Boston

16 METU SOUTH BOSTONE 

iUR. H. S. STONE 
SAKIŲ SPECIALISTAS

339a W. Broadway, So. Boston 
VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak

Nepraleiskite progos gauti šitas šešias puikias 
stiklines, kuriasniatote ant paveikslo, už 35 lei- 
belius Standard ar Challenge Pieno.
Pradėkite leibelius taupyti šiandien ir kada prirink­
site užtektinai nuneškite Į arčiausią Premijų Krau­
tuvę, kurių adresai žemiau, ir pasiimkite savo setą 
šešių stiklinių. Tą'dovaną galite gauti tik msūų 
krautuvėse. Paštu nesiunčiame. Apsimoka taupy­
ti leibelius nuo kenų.
Standard ir Challenge turi tik tiek pieno ir cukraus 
kiek reikia, kad padarius jūsų pudingus, so- 
sus, keksus, pajus, ir užsigardavimus skanius. Jie 
tinka visur kur reikia cukraus ir pieno kartu. Jie 
kavai suteikia malonų skanumą. Užsisakyki! savo 
dali pas krautuvininką šiandien. Nevilkinkite.

Mūsų Bostono Premijų Krautuvė Randasi Prie
8!) Friend St., netoli Haymarket Sq.
KITOS PREMIJŲ KRAUTUVĖS

aboriųs ir Balsamuotojas
983 Cambridge St., Cambridge

OOSTON’O DRAUGIJŲ
VALDYBŲ ADRESAI

FALL RIVER, MASS.
14-3-rd Street 
netoli Bedford St.

105 Temple Street 
netoli (Jrown Street

BRIDGEPORT. CONN. 
105 Congress Street 
netoli Main Street

PROVIDENCE. R. I. 
-19 Aborn .Street 
netoli Washington St.

ŠIS SPECIALIS PASIŪLYMAS TIK IKI 
RUGSĖJO (SEPTEMBER) 30, 1925 

TIK VIENAS SETAS YPATAI 
APSIMOKA TAUPYT LEIBELIUS

S. S.
LEVIATHAN

išplaukia
rugsėjo 5

nta ten ir atgal kelione įLIETUVĄ
Tik $203.00 ir brangiau per Bremen ar Cherbourg 
šituo puikiu laivu. Ijgiai ant keleto Ifltų pasaulio puikiausių 
laivų, nuosavybių S. V. Valdžios, jus galite padaryti .sma­
giausių ir linksmiau ią kelionę Tėvynėn. Erdvūs, trečios 
-’.-.os kambariai, salius maistas ir plati vieta, patogus ir 
greiti susinėsimai su keliones galais.

t jūsų tikslams geriausiai tinka: S. S. 
.ugsėjo 5; S. S. George Washington 
‘įerica rugsėjo 19. Visas informacijas 
akorčių agento arba

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia geriausi paskutinį patarnavimą, todėl verta pas jį 
kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

Turintiems reumatą neims rei­
kalo nedirbti ir gulėti. jei. varto­
si t gyduoles nuo reumato.

GEO. W. GALVIN, M. D.
Garsus reumato gydytojas 

180 Huntingdon Ave., Bpston
Tel. Pack Bay 5647

JUOZAS M. VERVEČKA
(VERACKA)'

LIETUVIS ADVOKATAS
PRAKTIKUOJA DVIEJUOSE 

OFISUOSE
SOUTH BOSTON, MASS.:

414 W. Broadway
Tel. S. B. 0948

BROCKTON, MASS.:
684 No. Main Street

Tel. Brockton 7180
RESIDENCIJOS Tel. S. B. 3429-W

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELE 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
.’irmininkas ■— M. Zoba,

539 E. Seventh St., So. Boston, Mart, 
Telephone South Boston 1516—J.

Vice-I’irmininkas ■— J. Petrauskas, 
250 Gold St, So. Boston, Mass.

(’rot. Raštininkas •— P. Tamošiūnas,
161 W. 7-th St. So. Boston, Mass.

.-'in. Raštininkas — M. Seikis,
40 Marine Road, So. Boston, Mau, 

lasierius — A. NaudSiunas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mass, 

i’varkdarys — I. Zuikis,
7 Winfield St., So. Boston,, Mass.

Jraugijn laiko susirinkimus kas irs- 
čią nedeidienj kiekvieno mehggio, 2*rą 
valandą po pietų, paranįjos salėj, 492 
E. Seventh St., So. BpStOn, Mass.

□R-STĖ LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS BVČj 

SOUTH BOSTON, MASS.
VALDYBA

?Irm. — Z. Zičklenį,
61 Story St., So. Boston. Mass. 

Vice-I’irni. — A. Janušonlenė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mast.

(’rot. Rašt. — O. SiaurienS,
443 E. 7-th St. So. Boston, Mask, 

Fin. Rašt. — J. Keys,
115 G Street, So. Boston, Mass.

.'ž.d. — O. Stnniuliute,
105 6-th St, So. Bostain, Mass, 

i’varkdare — O. Mlzgirdleuė,
164 6-th St, So. Ęoston, Mass.

Draugijos reikalais ln-eipkltfe visados I 
protokolų raštininkę, draugija raita 
savo Kuslrbitanus kas antrą Ut«rfiln- 
kų kiekvieno ąiėnesto 7:60 pakarę, 
parapijos Kvsjtriiftej ant Penktos gat­
vės, South Boston, Mass._______

SV. KAZIMEERO R. K. DR-JO1 
VALDYBAS ANTRAJAI 

’irmininkas — J. Jaroša, •
225 L Street, So. Bus t on, Masi.

• Ice-plrm. — J. Grubiriskas,
157 M Street, So. Boston. Masl,

’rot. Raštininkas — A. Janušonis,
1426 Columbia Rd., S. Boston, Mase 

Vlninsų Raštininkas — K ^ŠIHS,
8 Hatch Stseet, So. Boston, MajH. 

ždinlnkas — L. švagždys,
111 Bowen St, Bo. Boston, MaM. 

tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. Fifth St., So. Boston, Mssb.

Draugijos reikalais kreipkitės visa* 
los 1 protokolų raštininką.

Draugija savo susi:nEįgiup lalkp 2-ffi 
ledSldlenĮ kiekvieno m&ffešfo 1-tuą vat 
>o pietų parapijas salėja. Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS 
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — V. Zalieckas,

514 E. Broadway, So. Boston, Mas*. 
VICE-PIRM. — Povilas Raka,

95 C Street, So. Boston, Mags.
PROT. RAšT. — Antanas MaeejunM, 

450 E. Seventh St., So. Bosfan. Mas*. 
FIN. RAST. — Juozapas VinkevlEus, 

906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
KASIERIUS — Andr. Zalieckas,

611 E. Fifth St, So. Boston, Mart, 
MARŠALKA—Kazimieras Mikalllonls,

906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sa­

vo mėnesinius susirinkimus kas pirm* 
nedėki ienj kiekvieno mėnesio, po num, 
694 Washington St., Boston, Mass., 
1:30 vai. po pietų. Ateidami ant susi­
rinkimo atsiveskite su savim daugiau 
naujų narių prie musų draugijos prt* 
rašyti. ,
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